
PROV. di

Monza e Brianza

sigla

C.C.

numero

25

data

18/05/2022

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

_______________________________________________________________________________________

L’anno duemilaventidue il giorno diciotto del mese di Maggio alle ore 21:10 nella sede
comunale, previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è
riunito il CONSIGLIO COMUNALE, in sessione ordinaria e seduta pubblica di prima convocazione.

Nominativo P A Nominativo P A

1 CITTERIO MARCO P 10 DELLA BONA LUIGI A

2 ASCARI SILVIA P 11 MAURI LETIZIA P

3 BALLABIO UMBERTO P 12 NESPOLI DONATELLA P

4 BINDA FEDERICO P 13 STAGNO LUIGI P

5 BOFFI VALERIA P 14 TAGLIABUE STEFANO P

6 BOTTA MATTEO P 15 TURATI ARIANNA P

7 COSTANZO SABRINA P 16 VIGANO' STEFANO P

8 CRIPPA FABRIZIO A 17 VILLA ROBERTO P

9 D'ASARO STEFANIA P 15 2

Partecipano gli assessori: Citterio Sara, Ceppi Paola, Corigliano Adriano, Crippa Giacomo, Pozzi
Felice Teresio.

Partecipa il Segretario Generale Dott. Sandro Rizzoni.

Il Consigliere Stefano Tagliabue, assunta la presidenza ai sensi dell’art. 20 del vigente Statuto
Comunale e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione
dell’oggetto sopra indicato, posto al punto 2 dell’o.d.g.



Il Presidente cede la parola all’Assessore al Bilancio, Finanza e Tributi, Partecipate,
Commercio, Attività Produttive e Lavoro Paola Ceppi per l’illustrazione dell’argomento
posto al punto n.2 dell’o.d.g. avente ad oggetto “Variazione al Bilancio di previsione
2022/2024” (cfr. la registrazione trascritta e depositata agli atti dell’ufficio Segreteria).

Terminata la presentazione da parte dell’Assessore competente, il Presidente cede la
parola al consigliere Stagno il quale pone la questione sospensiva, ai sensi dell’art. 58
comma 2 del Regolamento del Consiglio Comunale, chiedendo il rinvio del punto in
esame.

La richiesta del consigliere Stagno viene posta in votazione con il seguente esito:
- consiglieri presenti n. 15
- voti favorevoli n. 4
- voti contrari n. 11 Sindaco, Ballabio, Binda, Boffi, Costanzo, Nespoli,

Tagliabue, Villa (Lega Nord)
Ascari, Mauri, Turati (Forza Italia)

- consiglieri astenuti n. //

La richiesta di rinvio è respinta.

Si procede quindi con la discussione nel merito dell’argomento in esame.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamato il testo integrale della discussione, come risulta dalla registrazione trascritta
e depositata agli atti.

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 62 del 20 dicembre 2021, con la
quale è stato approvato il DUP Sezione Strategica 2019/2024-Sezione Operativa
2022/2024 ed il bilancio di previsione 2022/2024.

Dato atto delle seguenti variazioni di bilancio apportate nel corso del corrente esercizio:



Considerato che occorre apportare variazione al bilancio di previsione 2022-2024 al fine
di adeguare gli stanziamenti di entrata e di spesa a nuove necessità emerse nel corso
della gestione del corrente esercizio, così come illustrato nella relazione di cui
all’allegato B) e come dettagliato nel prospetto contabile di cui all’allegato C) redatto
secondo lo schema 8/1 di cui al D.lgs. n. 118/2011.

Riscontrato che mediante il presente provvedimento verranno finanziati investimenti
mediante l’utilizzo di avanzo di amministrazione (quota libera), nel rispetto dell’articolo
199, comma 1, lettera e) del D.lgs. n. 267/2000 ai sensi del quale “Per l'attivazione
degli investimenti gli enti locali possono utilizzare avanzo di amministrazione, nelle
forme disciplinate dall'articolo 187”.

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 187, comma 2 del D.lgs. n. 267/2000 “La quota
libera dell'avanzo di amministrazione dell'esercizio precedente, accertato ai sensi
dell'articolo 186 e quantificato ai sensi del comma 1, può essere utilizzato con
provvedimento di variazione di bilancio, per le finalità di seguito indicate in ordine di
priorità:
a) per la copertura dei debiti fuori bilancio;
b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui
all'articolo 193 ove non possa provvedersi con mezzi ordinari;
c) per il finanziamento di spese di investimento;
d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente;
e) per l'estinzione anticipata dei prestiti”

Richiamato il punto 9.2.12 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria
ai sensi del quale “La quota libera del risultato di amministrazione può essere utilizzata
con il bilancio di previsione o con provvedimento di variazione di bilancio, solo a
seguito dell’approvazione del rendiconto”.

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 27 aprile 2022 con la quale è stato
approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2021, le cui risultanze
finali sono così riassunte:

(A) Risultato di amministrazione 31 dicembre 2021 € 14.019.585,42

composizione del risultato di amministrazione al 31.12.2021:
(B) Parte accantonata € 6.673.046,07
(C) Parte vincolata € 2.051.351,66
(D)Parte destinata agli investimenti € 87.344,76
(E) Parte disponibile € 5.207.842,93

Evidenziato che allo stato attuale non sussistono debiti fuori bilancio ancora da
finanziare e non si prefigurano disequilibri di bilancio, così come risultante dagli atti
propedeutici all’approvazione del rendiconto della gestione 2021, essendo così possibile
impiegare quote libere di avanzo di amministrazione da destinare a spese di
investimento, ai sensi dell’articolo 187, comma 2 lettera c) del D.lgs. n. 267/2000.

Preso atto della Deliberazione n. 83/2019/PA della Corte dei Conti - sezione regionale di
controllo per il Lazio - con la quale è stato riscontrato che “Gli enti locali possono
procedere all’utilizzazione dell’avanzo libero di amministrazione solo una volta



intervenuta l’approvazione del rendiconto dell’esercizio precedente (al trenta aprile),
a mezzo di variazione di bilancio”.

Riscontrato che la variazione al bilancio di previsione in esame è di competenza del
Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 175, comma 2 del D.lgs. n.267/2000.

Considerato che a seguito del presente provvedimento vengono apportate modifiche al
programma triennale delle opere pubbliche contemplato nel DUP 2022/2024, con
riferimento a quanto disposto dall’articolo 203, comma 2 del D.lgs. n. 267/2000, come
da allegato E) al presente atto.

Valutati i riflessi della presente variazione di bilancio sulle dotazioni iscritte nel piano
degli incarichi a professionisti esterni 2022/2023/2024, redatto ai sensi dell’art. 3
comma 55 della Legge n. 244/2007, e nel programma biennale di forniture e servizi
2022/2023, disciplinato dall’articolo 21, comma 6 del D.lgs. n. 50/2016.

Dato atto che:
- la variazione al bilancio di previsione 2022/2024 di cui al presente provvedimento è

predisposta nel pieno rispetto degli equilibri di bilancio previsti dalla legge e dai
principi contabili in materia;

- in ottemperanza al principio contabile applicato concernente la contabilità
finanziaria di cui al D.lgs. n. 118/2011 è stata verificata la congruità degli importi
accantonati al fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuna delle tre annualità
costituenti il bilancio di previsione 2022/2024, come riportato nelle tabelle
illustrative all’interno della relazione di cui all’allegato B);

- il saldo finale 2022 di cassa presunto ammonta ad Euro 8.391.570,11, nel rispetto
dell’articolo 162, comma 6 del D.lgs. n. 267/2000 ai sensi del quale il bilancio di
previsione deve garantire un fondo di cassa finale non negativo.

Riscontrato che il fondo di riserva, attualmente stanziato nell’esercizio 2022 per Euro
60.429,00, non subisce modifiche in occasione della variazione di bilancio in esame.

Richiamato il verbale della commissione Arconet del giorno 19 ottobre 2016 come di
seguito riportato testualmente “La Commissione ritiene che la titolarità delle variazioni
di bilancio in termini di competenza e in termini di cassa, debba essere attribuita al
Consiglio in modo da consentire, con un unico atto, una variazione di bilancio completa
e definitiva”.

Visto il parere favorevole espresso dall’Organo di Revisione, ai sensi dell’art. 239,
comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 267/2000, come da allegato D) parte integrante e
sostanziale al presente atto.

Dato atto che per effetto della variazione di cui sopra, i nuovi totali del bilancio di
previsione 2022/2024, sia nella parte entrata che nella parte spesa, riportano i seguenti
valori:

 esercizio 2022 – Totale bilancio € 34.130.889,75 (+ 1.354.036,88 a seguito della
presente variazione);

 esercizio 2023 – Totale bilancio € 37.621.192,70 (+ 750.000,00);



 esercizio 2024 – Totale bilancio € 26.259.157,00 (+ 50.000,00);

Dato atto che con la presente variazione di bilancio viene modificato il fondo
pluriennale vincolato e dunque deve essere redatto il prospetto Allegato 8/2 al D.lgs. n.
118/2011.

Visti:
 il D.lgs. n. 118/2011 ed il principio contabile applicato della contabilità finanziaria

allegato allo stesso D.lgs. n.118/2011;
 l’art. 175, comma 2 e l’art. 239, comma 1 lettera b) del Testo Unico delle leggi

sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
 l’art. 22 del vigente Statuto Comunale;
 gli artt. 64 e 66 del Regolamento del Consiglio Comunale, nonché l’art. 23 del

vigente Regolamento di contabilità.

Attesa la propria competenza in merito, ai sensi dell’art. 42 del testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti locali, D.lgs. n. 267/2000.

Acquisito sulla relativa pratica, in attuazione dell'art. 49 del Testo Unico D. Lgs. 18
agosto 2000, n. 267 il parere dichiarante la regolarità tecnica e contabile da parte del
Dirigente del Settore Economico Finanziario, nonché l’esito della verifica di conformità
dell’azione amministrativa da parte del Segretario Generale di cui all’allegato “A” al
presente atto quale parte integrante e sostanziale.

Effettuata la votazione in merito alla proposta di deliberazione avente ad oggetto
“Variazione al bilancio di previsione 2022/2024”, in presenza di numero 15 consiglieri,
che ha riportato il seguente esito:

- voti favorevoli n. 11
- voti contrari n. 4 Botta, D’Asaro (PD)

Stagno (Movimento 5 Stelle)
Viganò (Servire Giussano)

- consiglieri astenuti n. //

In conseguenza delle votazioni che precedono, rese in forma palese, per alzata di mano

D E L I B E R A

Per le motivazioni in premessa esposte di:

1. approvare la variazione al bilancio di previsione 2022-2024 (competenza e cassa),
predisposta ai sensi dell’art. 175, comma 2 del D.lgs. n. 267/2000, come evidenziato
nei seguenti elaborati, parte integrante e sostanziale al presente atto:
 allegato B) Relazione illustrativa alla variazione;
 allegato C) Prospetto contabile di variazione redatto secondo lo schema 8/1 di
cui al D.lgs. n. 118/2011;

2. riscontrare che, a seguito della presente variazione, i nuovi totali del bilancio di
previsione 2022/2024, sia nella parte entrata che nella parte spesa, riportano i
seguenti valori:



 esercizio 2022 – Totale bilancio € 34.130.889,75 (+ 1.354.036,88 a seguito della
presente variazione);

 esercizio 2023 – Totale bilancio € 37.621.192,70 (+ 750.000,00);

 esercizio 2024 – Totale bilancio € 26.259.157,00 (+ 50.000,00);

3. dare atto che, in merito alla variazione di bilancio in esame, è stato acquisito il
parere favorevole del collegio dei revisori dei conti, come da allegato D) alla
presente deliberazione;

4. dare atto che il DUP Sezione strategica 2019/2024-Sezione operativa 2022/2024,
approvato con propria deliberazione n. 62 del 20 dicembre 2021 e successive
variazioni, si intende coerentemente modificato a seguito della variazione di
bilancio disposta con la presente deliberazione;

5. approvare le modifiche al programma triennale delle opere pubbliche contemplato
nel DUP 2022/2024 approvato con delibera di Consiglio Comunale n.62 del 20
dicembre 2021 e successive variazioni, nel rispetto dell’articolo 203, comma 2 del
D.lgs. n. 267/2000, come da allegato E) al presente provvedimento;

6. approvare le modifiche al piano degli incarichi a professionisti esterni redatto ai
sensi dell’art. 3 comma 55 della Legge n. 244/2007, già contemplato nel DUP Sezione
strategica 2019/2024-Sezione operativa 2022/2024 approvato con deliberazione
consiliare n. 62 del 20 dicembre 2021 e successive variazioni, come da allegato F) al
presente provvedimento;

7. approvare le modifiche al programma biennale di forniture e servizi disciplinato
dall’articolo 21, comma 6 del D.lgs. n. 50/2016, contemplato nel DUP 2022/2024
approvato con delibera di Consiglio Comunale n.62 del 20 dicembre 2021 e successive
variazioni, come da allegato G) al presente provvedimento;

8. approvare le variazioni al fondo pluriennale vincolato conseguenti la variazione di
bilancio in esame, come da allegato H) al presente provvedimento.

Effettuata inoltre la votazione in merito alla immediata eseguibilità della presente
deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in
presenza di n. 15 consiglieri, che ha riportato il seguente esito:

- voti favorevoli n. 11
- voti contrari n. 4 Botta, D’Asaro (PD)

Stagno (Movimento 5 Stelle)
Viganò (Servire Giussano)

- consiglieri astenuti n. //

In conseguenza della votazione che precede, resa in forma palese e per alzata di mano

D E L I B E R A

dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134 comma
4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, considerato che occorre assumere con



tempestività le determinazioni dirigenziali di impegno conseguenti i nuovi stanziamenti
approvati.

Allegati:

A) Pareri
B) Relazione illustrativa alla variazione
C) Prospetto contabile di variazione di bilancio (schema allegato 8/1 D.lgs. n. 118/2011)
D) Parere dell’organo di revisione
E) Programma triennale delle opere pubbliche modificato per effetto della presente
deliberazione
F) Piano degli incarichi professionali esterni modificato per effetto della presente
deliberazione
G) Programma biennale di forniture e servizi modificato per effetto della presente
deliberazione
H) Prospetto contabile di variazione di FPV (schema allegato 8/2 D.lgs. n.118/2011)



Letto, confermato e sottoscritto digitalmente

IL Presidente del Consiglio

Stefano Tagliabue

IL SEGRETARIO GENERALE

Dott. Sandro Rizzoni


	- consiglieri presentin.  15
	- voti favorevolin.   4
	- voti contrarin.  11 Sindaco, Ballabio, Binda,
	 Tagliabue, Villa (Lega Nord) 
	 Ascari, Mauri, Turati (Forza Italia)
	- consiglieri astenutin.  //
	- voti favorevolin.    11
	- voti contrarin.     4Botta, D’Asaro (PD)
	Stagno (Movimento 5 Stelle)
	Viganò (Servire Giussano)
	- consiglieri astenutin.    //
	- voti favorevolin.    11
	- voti contrarin.     4Botta, D’Asaro (PD)
	Stagno (Movimento 5 Stelle)
	Viganò (Servire Giussano)
	- consiglieri astenutin.    //

